CEDRO

145

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1456 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/12/2023

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

CEDRO

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPIO

145

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1456 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/12/2023

::::::::::::::::::::GABINETE DO PREFEITO::::::::::::::::::::

PORTARIA DE DIARIA Nº 20231218/001, de 18 de dezembro de 2023

Designa servidor para viagem que indica, concede diárias e dá outras
providências.

 O CHEFE DE GABINETE DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica do Município,
em seu Art. 105, parágrafo único, e em pleno exercício do cargo.

CONSIDERANDO as Leis 369/2013, de 04 de março de 2013,
388/2013, de 03 de julho de 2013, 527/2017, de 13 de novembro de
2017, que dispõe sobre a concessão de diárias a servidores públicos
e dá outras providencias.

CONSIDERANDO o art. 2º da Lei nº 411/2013, que dispõe altera o art.
13 da lei nº 388/2013.

R E S O L V E:
 Art. 1º - Designar para empreender viagem a serviço do município de
Cedro adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de uma Assembleia Ordinária com os
representantes da CONSCENSUL, nas dependências da Câmara
Municipal de Vereadores Av. Ilídio Sampaio, 2071.

 Nome:LUIZ EDUARDO PEREIRA DE MORAIS
 CPF n°:068.767.503-02

   Cargo:Secretário MunicipalCbo:111415
 Secretaria:Meio Ambiente

   Destino:                                                 IcóEstado: CE
 Período:19 de dezembro de 2023

   Valor da diária: 150,00Quantidade:01
 Valor total:150,00 (cento e cinquenta reais)

 Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições ao contrário.

Art. 3º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO, ESTADO DO CEARÁ,
EM 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

KAYO VIANA FELIPE
Chefe de Gabinete
Portaria nº 2401.009/2023

14

::::::::::::::::::::SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE::::::::::::::::::::

Extrato de Termo de Rescisão ao Contrato nº 002.1310/2021 - SMS

Rescisão ao Contrato nº 002.1310/2021 - SMS, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Atendente de Saúde Bucal;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do
referido contrato.

Assina pela Rescindente: FRANCISCA KACIA MIRANDA SILVA;

14

Assina pela Rescindenda: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Data da Rescisão: 14/12/2023

Cedro - CE, 19 de dezembro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Termo de Rescisão ao Contrato nº 004.1310/2021 - SMS

Rescisão ao Contrato nº 004.1310/2021 - SMS, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Atendente de Saúde Bucal na Secretaria Municipal de
Saúde.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Atendente de Saúde Bucal;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do
referido contrato.

Assina pela Rescindente: JUZIA GARCIA BARBOZA LIMA;

Assina pela Rescindenda: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Data da Rescisão: 14/12/2023

Cedro - CE, 19 de dezembro de 2023.

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
Secretária Municipal de Saúde

Extrato de Termo de Rescisão ao Contrato nº 012.1310/2021 - SMS

Rescisão ao Contrato nº 012.1310/2021 - SMS, referente a
Contratação Temporária de Pessoal para prestação de Serviços, na
função de Fisioterapeuta na Secretaria Municipal de Saúde.

Objeto: Rescisão ao contrato de Prestação de Serviços em caráter
temporário na função de Fisioterapeuta;

Fundamento Legal: Lei Municipal nº 364/2013, de 01 de fevereiro de
2013 e a Lei nº 441/2015, de 30 de janeiro de 2015 e nos termos do
referido contrato.

Assina pela Rescindente: MARIA GONÇALVES DE MATOS
VERISSIMO FILHA;

Assina pela Rescindenda: ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES;

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde.

Data da Rescisão: 14/12/2023

Cedro - CE, 19 de dezembro de 2023.

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 2

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1456 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/12/2023

ANTONIA NORMA TECLANE MARQUES
Secretária Municipal de Saúde

::::::::::::::::::::COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ::::::::::::::::::::

                                                    AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRO - A
COMISSÃO DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO A LICITAÇÃO NA
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 0812.01/2023-01, CUJO
OBJETO É A CONTRATACÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA REFORMA E
AMPLIAÇÃO DA ESCOLA JOÃO BATISTA MORENO, JUNTO A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CEDRO/CE, QUE SE
REALIZARÁ NO DIA 08/01/2024 ÀS 09:00 HORAS, NA SALA DA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, LOCALIZADA NA
TRAVESSA LIBERATO MOACIR DE AGUIAR, BAIRRO CENTRO,
CEDRO/CE. O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO NO SITE WWW.TCE.
CE.GOV.BR A PARTIR DESTA DATA - TÚLIO LIMA SALES -
PRESIDENTE DA CPL

CEDRO - CEARÁ, 18 DE DEZEMBRO DE 2023.

TÚLIO LIMA SALES
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

14

::::::::::::::::::::CAMARA MUNICIPAL DE CEDRO::::::::::::::::::::

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO

Aos 07 (sete) dias do mês de dezembro de 2023, às 09h00min horas,
na sala da Comissão de Licitação, reuniram-se os membros da
Comissão de Licitação: Presidente: reuniram-se o: Presidente da
Comissão Permanente de Licitação: Francisco Edson Reis Dias
Bezerra, os membros: Myllena de Freitas Silva e Valério Monteiro de
Souza, com o intuito de julgar os documentos de habilitação das
empresas: 1. A V ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA LTDA,
CNPJ No. 13.075.241/0001-41, 2. F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA
ADMINISTRATIVA LIMITADA, CNPJ No. 33.764.589/0001-53, 3. INOVA
CONTABILIDADE LTDA, CNPJ No. 17.278.377/0001-00, 4. CONDUE
ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA, CNPJ No. 40.948.836/0001-37,
Processo no 0911.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS, JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE, e na Lei
no 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Presidente da Comissão
de Licitação deu início ao julgamento dos documentos habilitação das
partícipes supracitadas. Analisada toda documentação, obtivemos o
seguinte resultado: EMPRESA HABILITADA: INOVA CONTABILIDADE
LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: A V ASSESSORIA CONTÁBIL E
INFORMÁTICA LTDA por não apresentar o protocolo da garantia de
participação conforme exigido no item 2.2.7 e por descumprir o item
18.3.1, F2 CONTABILIDADE E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA
LIMITADA por não apresentar o protocolo da garantia de participação
conforme exigido no item 2.2.7 e por descumprir o item 18.3.1,
CONDUE ASSESSORIA CONTÁBIL LTDA por não apresentar o
protocolo da garantia de participação conforme exigido no item 2.2.7 e
por descumprir o item 18.3.1. A Comissão de Licitação decide declarar
aberto o prazo recursal, previsto no art. 109 inciso I, Alínea "a", da Lei
8.666/93 e suas alterações posteriores. Nada mais a constar em ata,
foi encerrada a sessão. Cedro-CE, 07 de dezembro de 2023.

14

____________________________________
Francisco Edson Reis Dias Bezerra
PRESIDENTE DA CPL

_______________________________
Myllena de Freitas Silva

 MEMBRO DA CPL
______________________________
Valério Monteiro de Souza
MEMBRO DA CPL

EXTRATO DE CONTRATO

O Poder Legislativo do Município de Cedro - CE torna público o extrato
do contrato no. 1512.01/2023 decorrente da Tomada de Preços Nº
2311.01/2023 cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS TÉCNICOS DE EXPURGO LIMPEZA,
RECUPERAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DE TODO ACERVO DOCUMENTAL
DA CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE, QUE SE ENCONTRAM NO
ARQUIVO PÚBLICO DA CÂMARA, MODERNIZANDO AS AÇÕES E OS
PROCESSOS DE TRABALHO DESENVOLVIDOS PELO LEGISLATIVO
DE MODO A IMPLEMENTAR EFICIENTE E EFICAZ GESTÃO DE
ARQUIVOS, DOCUMENTOS E INFORMAÇÃO POR MEIO DE
MODERNAS TÉCNICAS DE ARMAZENAMENTO, COM CRIAÇÃO DE
ÍNDICE DE PESQUISA EM SISTEMA DE SOFTWARES 1970 a 2023 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE.

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE.

CONTRATADA: FRANCISCO CLÁUDIO DE MELO - CONTABILIDADE E
CENTRAL DE SERVIÇOS - ME, com sede na Rua Luiz Rolim, 60,
Centro, CEP: 63.220-000 - Caririaçu - CE, inscrita no CPF/MF nº 13.
663.962/0001-72, representada por seu proprietário o Sr. Francisco
Claudio de Melo, inscrito no CPF nº 836.759.063-53.

VALOR CONTRATUAL: R$ 318.000,00 (trezentos e dezoito mil reais),
nele estando incluídas todas as despesas e custos necessários à
sua perfeita execução, sendo pago por cada ano o valor de R$ 6.000,
00 (seis mil reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0101.01.031.0001.2.001, elemento de
despesa nº 33.90.39.00.

DA VIGÊNCIA: O Contrato terá um prazo de vigência a partir da data
de sua assinatura, 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado nos
casos e formas previstos na Lei nº8.666/93, de 21 de junho de 1993 e
suas alterações posteriores.

ASSINA PELA CONTRATANTE: Saulo Souto Guedes Jucá - Presidente
da Câmara.

Cedro - CE, 18 de dezembro de 2023.

Francisco Edson Reis Dias Bezerra
Presidente da CPL

ORDEM DE SERVIÇOS Nº 2012.01/2023

Tomada de Preços Nº 2311.01/2023

Pela presente ORDEM DE SERVIÇO, fica a V.S.a, autorizada a
executar os serviços determinados a seguir:

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS
SERVIÇOS TÉCNICOS DE EXPURGO LIMPEZA, RECUPERAÇÃO E
ORGANIZAÇÃO DE TODO ACERVO DOCUMENTAL DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CEDRO/CE, QUE SE ENCONTRAM NO ARQUIVO
PÚBLICO DA CÂMARA, MODERNIZANDO AS AÇÕES E OS
PROCESSOS DE TRABALHO DESENVOLVIDOS PELO LEGISLATIVO

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 3

DIARIO OFICIAL / CEDRO - CE - ANO 6 - EDIÇÃO 1456 - TERÇA-FEIRA, PUBLICAÇÃO - 19/12/2023

DE MODO A IMPLEMENTAR EFICIENTE E EFICAZ GESTÃO DE
ARQUIVOS, DOCUMENTOS E INFORMAÇÃO POR MEIO DE
MODERNAS TÉCNICAS DE ARMAZENAMENTO, COM CRIAÇÃO DE
ÍNDICE DE PESQUISA EM SISTEMA DE SOFTWARES 1970 a 2023 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE.

O PODER LEGISLATIVO DE CEDRO/CE, pessoa jurídica de direito
público interno com sede de sua Câmara Municipal Localizada na Rua
Zé Pajé, No. 206, Centro, Cedro - Ceará inscrito no CNPJ sob o nº 12.
467.809/0001-07, neste ato representada por seu Presidente Sr.
Saulo Souto Guedes Jucá, denominado simplesmente CONTRATANTE,
no final assinado, e do outro lado a empresa FRANCISCO CLÁUDIO DE
MELO - CONTABILIDADE E CENTRAL DE SERVIÇOS - ME, com sede
na Rua Luiz Rolim, 60, Centro, CEP: 63.220-000 - Caririaçu - CE,
inscrita no CPF/MF nº 13.663.962/0001-72, representada por seu
proprietário o Sr. Francisco Claudio de Melo, inscrito no CPF nº 836.
759.063-53 para iniciar os serviços, conforme consta no TERMO DE
CONTRATO Nº 1512.01/2023 cujo valor importa em R$ 318.000,00
(trezentos e dezoito mil reais), nele estando incluídas todas as
despesas e custos necessários à sua perfeita execução, sendo pago
por cada ano o valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais).

Cedro- CE, 20 de dezembro de 2023.

_______________________________
Saulo Souto Guedes Jucá
Presidente da Câmara

 CONTRATANTE
___________________________________________
FRANCISCO CLÁUDIO DE MELO
CONTABILIDADE E CENTRAL DE SERVIÇOS - ME
Francisco Cláudio de Melo
CONTRATADA

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DO CEDRO -
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DA HABILITAÇÃO - A Comissão de
Licitação da Câmara de Cedro/CE, comunica aos interessados o
resultado da fase de habilitação referente à TOMADA DE PREÇOS Nº
0911.01/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
ASSESSORIA E ACOMPANHAMENTO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS,
JUNTO A CÂMARA MUNICIPAL DE CEDRO/CE. EMPRESA HABILITADA:
INOVA CONTABILIDADE LTDA. EMPRESAS INABILITADAS: A V
ASSESSORIA CONTÁBIL E INFORMÁTICA LTDA, F2 CONTABILIDADE
E ASSESSORIA ADMINISTRATIVA LIMITADA, CONDUE ASSESSORIA
CONTÁBIL LTDA. A Comissão de licitação declara aberto o prazo
recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea "a". Cedro - CE, 08
de dezembro de 2023.

Francisco Edson Reis Dias Bezerra
Presidente da CPL

ASSINADO DIGITALMENTE POR:
ANTONIO DHEIME DA SILVA

CEDRO - EUA CEL LUIS FELIPE, 299 - CENTRO - CEDRO -  CE
88  35640375 - 07812241000184 - WWW.CEDRO.CE.GOV.BR

Pág.: 4

		2023-12-19T17:17:34-0300
	ANTONIO DHEIME DA SILVA:07502365311